با اینکه کشورها کوچک می‌شد و خاندان حکومتگر فزونی می‌یافت، ولی تاریخسازی هم همزمان با این دگرگونی‌ها تغییر کرد. زیرا برای رسانیدن به اقتدار و حاکمیت یک خانواده، پیوند دادن آن به سلسله‌های حکومتگر قدیم و حتی به متولیان دین و مذهب، ضروری بود.

اگر بحث را فشرده‌تر ساخته از کشورهای دیگر به افغانستان بیایم که در سال ۱۷۴۷م/ ۱۱۶۰ ه. ق. براساس ریشه قومی - مذهبی و سرزمین مشخص شکل گرفت، این واقعیت را ملموس‌تر احساس می‌کنیم، چراکه مؤرخان کوشیده‌اند در تاریخ‌سازی ملی - ملیتی، ریشه قوم خانواده حکومتگر افغانستان را در تاریخ کهن کشیده، اولاً: از نگاه تاریخ دینی - مذهبی به بنی اسرائیل رسانیده و از نگاه امپراتوری‌ها به غوری‌ها در داخل کشور و سوری‌ها در هند ارتباط داده و بعداً آریایی ساخته‌اند^۱ در ایران نیز سلسله